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Anotace

Tématem následující práce je specificky české hnutí za nápravu nežádoucích poměrů v tehdy obec-

né západní (latinské) církvi, řízené z Říma.

Práce je určena především teologům, jmenovitě církevním historikům, ale též jakémukoliv zájemci

o české církevní dějiny. Zahrnuje historické předpoklady vzniku tohoto hnutí, jeho dějinný vývoj

a duchovní profil. Do jisté míry zahrnuje i organizační strukturu později vzniklé kališnické církve, její

liturgické zvláštnosti, teologické problémy a okolnosti jejího dalšího osudu až do „Bílé Hory”.

Není jejím cílem indoktrinovat čtenáře předkládáním některých aspektů autorova názoru na danou

problematiku, pramenícího zčásti i z jeho náboženského přesvědčení. Čtenář nemusí – ani by neměl –

automaticky se vším souhlasit. Měl by se na tento (ostatně jako na každý jiný) text dívat kriticky. Cí-

lem je spíše inspirovat a dát podnět k zamyšlení nad touto otázkou a nad dalšími, které s ní úzce sou-

visejí.

Annotation

The main theme of this work is a specifically bohemian movement for restitution of moral situation

in the then-universal Western (Latin) Church, which has been controlled by Rome.

This work is primarily intended for theologians, especially ecclesiastical historians, so as for any-

one, who is interested in the ecclesiastical history of Bohemia. It includes historical assumptions

of this movement’s uprise, movement’s evolution and spiritual profile. It also partly includes

an organizational structure of later-stated Utraquist (Calixtine) Church, its liturgical specifics, theo-

logical problems and circumstances of its destiny until the “Battle of White Mountain”.

There is no interest to indoctrinate reader by introducing some aspects of author’s own opinion

in this issue, which [the issue] is partly based on his religious belief. Reader does not have to agree

with everything automatically – nor should he. He should think critically about this (so as any other)

text. The purpose is to inspire and to initiate a reflection of this – and closely related – issue.
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Úvod

V této práci bych se chtěl věnovat jednak dějinnému vývoji českého husitismu a z něho

vzešlého utrakvismu a posléze teologickému profilu a specifikám „polonezávislé“ české

církve, a to zejména v 15. století před začátkem šíření luteránské reformace a následně

i myšlenek švýcarských reformátorů.

Mým cílem je poskytnout takový obraz českého utrakvismu, který by byl prost jak inter-

pretací založených na marxistické historiografii, tak těch, které vycházejí z myšlenek

protestantismu, jak jej formulovala evropská reformace. Jsem si vědom toho, že i já přistupuji

k danému problému s určitým předporozuměním, jež je dáno nejen sociálním prostředím, ve

kterém jsem vyrostl, ale také mým názorovým založením. Církevní dějiny chápu jako obor

spadající pod teologii a jako obor, ve kterém je legitimní prezentovat vlastní pohled. Budu se

však snažit, aby případné nedostatky, způsobené právě kontaminací mými vlastními názory,

byly vyváženy komentáři, jež ukazují na existenci většího počtu názorů na danou problemati-

ku.
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1. Pozdně středověká společnost

Pozdně středověká společnost byla v podstatě určována jednak jakýmsi dvojvládím světské

a duchovní moci, z nichž ta duchovní byla mnohdy svou povahou rovněž světská, byť

v duchovním hávu, a jednak rozdělením světské moci mezi krále a panstvo. O slovo se začí-

nala hlásit také města, především královská. Některá z nich časem získala samosprávu

v podobě volené městské rady v čele s purkmistrem. Do té doby totiž města spravoval rychtář,

jmenovaný vrchností a v případě královských měst jmenovaný přímo králem. Určitou ne-

spokojenost s takovýmto rozdělením moci vnímala také nižší šlechta, případně i nižší klérus.

V časech sucha a hladu dávali živelnými povstáními najevo svou nespokojenost také venkov-

ští poddaní.

Po smrti císaře a krále Karla IV. byla situace v zemích Koruny české dlouhodobě nestabil-

ní. Docházelo i k drobným válkám mezi mocnými rody a králem (Václav IV.). Již za vlády

Karla IV. – tedy v době takzvaného avignonského papežství (papežové nuceně sídlili v Avig-

nonu) – se v českých zemích začalo šířit lidové kacířství, zejména pak proslulé valdenské

hnutí. Toto valdenské hnutí mělo řadu shodných rysů s pozdější luterskou a kalvínskou re-

formací. Vedle něho se tu a tam vyskytovala hnutí prodchnutá spiritualistickými a chiliastic-

kými motivy. Tyto skupiny (ve svých radikálních odnožích) do sebe vstřebávaly dokonce

i prvky mystického panteismu a antinomismu nebo přinejmenším ignorovaly hranice mezi

posvátným a profánním. O některých se sem tam proslýchalo, že praktikují i volnou lásku

a kultickou nahotu. Tyto radikální skupiny byly v pozdějším husitském táboře (silně ovlivně-

ném myšlenkami valdenství) označovány jako pikarti nebo adamité, některé z nich také jako

mikulášenci (nikolaité). Jako adamité byla totiž označována jedna z obskurních sekt křesťan-

ského starověku a jako nikolaité jedna z heretických skupin na sklonku novozákonní doby.

Právě kvůli těmto skupinám povolal císař do českých zemí opět inkvizici.

Inkvizice byla zvláštní církevně právní instituce, jejímž úkolem bylo vyhledávat, vyšetřo-

vat, odhalovat a stíhat kacířskou „nešlechetnost“. Název je odvozen od latinského slovesa

inquaerere (tj. vyšetřovat, zjišťovat). Nejprve vznikla tzv. inkvizice biskupská, ustanovená

roku 1184 bulou Ad abolendam papeže Lucia III. (1181–1185). Byla reakcí na katarskou

krajně dualistickou herezi s gnostickými prvky, jež se rozmohla v jižní Francii. Název „bis-

kupská“ byl odvozen od faktu, že zodpovědnými osobami s nejvyšší soudní mocí byli sídelní

biskupové. Tento systém však nebyl efektivní, jelikož řada biskupů sídlila v té době mimo

svou diecézi a jen ve velmi naléhavých případech ji navštěvovala. Během návštěv byli bisku-

pové zatíženi mnoha jinými povinnostmi a na důkladné inkviziční vyšetřování nezbýval pro-
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stor. Podle výše zmíněné papežské buly bylo povinností sdělit obviněnému jméno žalobce,

což často vedlo k pomstě ještě před začátkem samotného soudního řízení.

Reformu inkvizice provedl čtvrtý lateránský koncil za papeže Inocence III. (1198–1216)

roku 1215. Vznikla tak tzv. papežská inkvizice, kterou dostali na starosti zkušení právníci

z nedávno založeného řádu dominikánů. Nyní byla činnost zaměřena i na – daleko umírněněj-

ší (oproti katarům) – hnutí valdenských. Vrchní dohled nad procesy měli od té doby papežští

legáti a jimi pověřený diecézní klérus.

Inkviziční tribunál se skládal ze dvou inkvizitorů (zpravidla jednoho dominikána a jednoho

světského klerika), tří sekretářů, několika kvalifikátorů rozsudku, soudního písaře, zástupce

státní pokladny a pokladníka. K službám byli samozřejmě dále žalářník, biřicové, pochopové,

ozbrojení zřízenci a množství vyzvědačů. Jednotlivé země měly své způsoby vyšetřování to-

ho, zda v dané lokalitě žije podporovatel nějaké hereze. Obviněný mohl sice mít svého obháj-

ce, avšak pozitivní právo na něho neměl. Navíc bylo takovému obhájci znemožněno dále pů-

sobit ve prospěch vyšetřovaného, byl-li tento usvědčen.

Úkolem inkvizitorů bylo především přivést obviněného k doznání a odvolání toho kterého

bludu. Vyslýchanému bylo dovoleno jmenovat ty, kteří jej k smrti nenávidí, a pokud se jedno

z uvedených jmen shodovalo se jménem žalobce, byl obviněný osvobozen a žalobce naopak

doživotně uvězněn. Původně nebylo dovoleno používat útrpného práva za účelem doznání,

bylo však dovoleno hrozit jeho použitím. Teprve bulou papeže Inocence IV. (1242–1254) Ad

extirpanda z roku 1252 bylo dovoleno v určitých případech použít útrpných výslechů jako

u světských soudů té doby. Bylo však zároveň zakázáno vynášet bez souhlasu místního bis-

kupa hrdelní rozsudky a ukládat jiné těžké tresty. I postupy při mučení byly tehdy mírnější,

nežli u soudobých soudů světských. Výslovně bylo zakázáno např. prolití krve, zmrzačení

nebo smrtelné zranění, avšak oblíbená dobová metoda, tzv. strappado, tyto následky často

přinášela. Svázání rukou za zády a zavěšení za ně vedlo často k vymknutí kloubů nebo nata-


[…]


blast.

The second period lasted approximately between the First Prague's defenestration

and the first defeat of radical utraquist movements in the battle of Lipany (30
th

May 1434).

Even though radicals carried on resistance against the established compromise, their cause

was effectively lost. This period is defined by the open struggle to defend

the utraquist platform which was based on four Prague´s articles as well as crystalisation

of still amorphous reformist movement. Streams inside the utraquist movement were in es-

sence divided into moderate, mainstream and radical ones. It is necessary to distinguish
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utraquist radicals from the other sects of various kind. Radicalism can be further divided

on religious, political and social grounds with regard to the diffusion of particular streams.

A theologically and politically radical part of utraquism was the "Taborite movement", which

was close to "waldesian movement" (rooted even deeper in the history of European middle

ages). In the end of this period, negotiations between utraquists and the church took place

at the Council of Basel. The established compromise, so called "compacts", once again caused

problems and led to new disputes among Bohemians themselves. Majority of the Bohemians,

however, were tired by the prolonged struggles, and willing to accept these compromises.

Moreover, the Bohemian church-reform movement had already almost completed its agressi-

ve and radical phase and was gradually heading towards acquisition of a more explicit

and obvious form of existence. Finally, utraquism was considered as a flexible part

of the framework of catholic church, although such a view was questionable and unclear ac-

cording to canon law.

The third period could be seen as one spanning the end of Hussite wars – the third decade

of the 15th century – and the beginning of the German Lutheran reformation in first half

of the 16th Century. In this period, the utraquist church was formed into a powerful

and influential structure which, despite its reformist and dynamic nature, was religiously de-

fending traditions of seven sacraments, apostolic succession, veneration (and invocation)

of angels, saints, icons, relics and the real presence of Christ in the sacrament of altar, as well

as prayers for departed in purgatory and other traditional doctrines. Emphasis was put

on authority of Church Fathers and the first counciles, by some even on papal primacy.

With all this conservatism, stronger accent was put by utraquist representatives and theo-

logians on the bible – on its unconditional meaning as a Holy Scripture and Word of God.

They also emphasized personal godliness, good deeds done in faith in God´s grace, prayer,

and life according to Christ's preaching (Sermon on the Mount). Laymen were more often

participating in church administrative than non-utraquist catholics. The most significant per-

son of this era was archbishop-elect of Prague Jan Rokycana (†22
nd

February 1471).

Bohemian utraquism had chronic difficulties with legal relationship to its maternal (roman-

catholic) church, which led to shortage of lawfully ordained priests (utraquists considered that

to be a very important problem). The consequence of all this was strengthening of popularity

and influence of european reformation. While defending itself against reformation, traditional

ultraquism was getting increasingly close to Rome and was giving up its former dynamics

and spiritual charge on which it had grown up. But even after remission of radicalism

and the subsequent consolidation, this charge has never disappeared entirely.
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The beginning of Fourth period can be seen in commencement of lutheran reformation

as well as Confessio Bohemica (1575) and its subsequent approval by Rudolf´s majesty

(9
th

July 1609). This period is characterized by division of Bohemian utraquism into particular

fractions due to disagreement regarding the question of lutheranism and the european

reformation in general. The primary reason of decline of utraquism in traditional sense was

the shortage of regulary ordained priests in apostolic succession, which became even more

pronounced following the arrival of new thoughts, undoubtedly attractive to a significant part

of Bohemian population.

In the end, traditional utraquism was maintained only by individuals who prefer to convert

to catholic church as they could not agree with the new protestant thoughts. Even then, they

were looked at with suspicion and discredited, and had to give up many of their specific

practices, including communion in both kinds.

In Bohemia, after the defeat of rebelling Bohemian estates in the battle of Bílá Hora (Battle

of White Mountain, 8
th

November 1620), the "Old Town's execution" (21
st
June 1621),

as well as publishing of the Renewed municipal constitution (10
th

May 1627), was a non-

utraquist catholic's only lawfull confession, moreover in a very uniform way. This situation

didn´t stop the spiritual development of impending catolicism, but it signified

the end of utraquism. However, it wasn’t the end of its heritage – that has inspired the specific

Bohemian reformation of "Bohemian Brethren", who became an inspiration for the later

Bohemian evangelicals (protestants). It has also inspired the Bohemian reformist catolicism

in the 19
th

and the 20
th

century. Finally, some ideas have been taken over by Czech Old catho-

lic and partially Czech Orthodox church.

This attempt at church reform, which costed its participants huge sacrifices, seemed to be

lost then. But from today´s point of view, after all it had – in my opinion – positive meaning

for the church.
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Přílohy:

Obr. 1 Luděk Marold: Panorama bitvy u Lipan (uprostřed bratrského vojska Prokop Holý

a Prokůpek, za nimi Jan Roháč)

MAROLD, Luděk. Panorama bitvy u Lipan (uprostřed bratrského vojska Prokop Holý a Prokůpek, za nimi Jan

Roháč) [olej na plátně]. 1898. At: Pavilon Panorámatu Bitvy u Lipan, Praha.

Převzato z: Maroldovo panorama bitvy u Lipan. Husité [online]. Gelbič, M.; Sabolčák, T.; Motyčka, J., ©1998–

2012. [cit. 30. 4. 2012]. Dostupné z: http://www.husitstvi.cz/pic/g13-3.jpg
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Obr. 2 Alfons Mucha: Slovanská epopej (Schůzka na Křížkách 1419)

MUCHA, Alfons. Slovanská epopej (Schůzka na Křížkách 1419) [olej na plátně]. 1912–1926. At: Veletržní

palác – Velká dvorana, Praha.

Převzato z: Historie vrchu Křížka. Internetový list vrchu Křížka, též zvaného Mandava [online]. Poslední změna

22. 06. 2008 [cit. 30. 4. 2012]. Dostupné z: http://setkani.obecsulice.cz/system/1419.jpg

http://setkani.obecsulice.cz/system/1419.jpg