UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Husitská teologická fakulta
Katedra církevních dějin a práva

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Název práce: **ČESKÁ CÍRKEV PODOBOJÍ**

(Praha 2012, počítačový otisk, 59 s. včetně obrazových příloh)

Jméno, příjmení studenta: **Jan MILATA**

Jméno, příjmení oponenta: **ThDr. Kamila Veverková, ThD.**

---

Název práce slibuje pojednání o dějinách utrakvistické církve v Čechách, což je jistě téma velmi atraktivní, ale současně velice náročné pro zpracování. Podobná syntéza vyžaduje výbornou znalost pramenů i sekundární odborné literatury, včetně znalosti pramenných jazyků.

Hned na začátku tohoto posudku je třeba si vůbec klást otázku, zda práce byla v dostatečné míře konzultována, neboť nelze předpokládat, že by vedoucí, který je zde uveden, mohl autora Jana Milatu vést směrem, jehož výsledkem je předložená bakalářská práce.

Autor píše s velkým osobním zaujetím, dobře česky a čtivě. Nicméně místo metodicky jasného úvodu říká, že chce poskytnout takový obraz českého utrakvismu, který „by byl prost jak interpretací založených na marxistické historiografii, tak těch, které vycházejí z myšlenek protestantismu, jak jej formulovala evropská reformace“ (s. 7). Co tím míní? Jedná se snad o polemiku s J. Mackem (marxista) a A. Hauckem (německý protestant) – jejich díla nejsou v práci zmíněna.

V úvodu není definována vědecká metoda a struktura práce.

Úvod práce považuji za naprosto nedostatečný.

První tři kapitoly práce se tématu vůbec netýkají – *Pozdně středověká společnost, Předhusitské reformní hnutí v Čechách a na Moravě, Jan Hus a jeho doba*. Jsou zde shrnuta obecná tvrzení bez jakékoliv argumentace v aparátu. Uveden pouze M. Lambert, *Ottův slovník*, populární *Kronika křesťanství*, Bartošova *Husitská revoluce I.* a Spinkův anglický překlad dokumentů, vztahujících se k Husovi na Kostnickém koncilu.

Pokud autor chce poněkud neúměrně polemizovat s pojmem „husitská revoluce“, pak si musí přečíst o dané problematice literaturu, která je velmi rozsáhlá – Šmahelovu Husitskou revoluci pravděpodobně neměl nikdy v ruce. Pro úplnost připomínám, že termín užívá i H. Kaminsky, který nebyl ani masarykovsky ani marxisticky orientován (k autorovu názoru na s. 23).

Další kapitoly – téměř bez odkazů, to jest odborného aparátu, popisují průběh husitství tak, jak je obecně znám. Kandidát prakticky jako jedinou rozsáhlejší citaci pramenů uvádí znění Čtyř pražských článků. Ale co chtěl vlastně vyjádřit. Nelze upřít, že jmenuje hlavní protagonisty: ale měl by uvést opět vydání jejich děl v originále či českém překladu a hlavní práce o nich. Například u Želivského, Mikuláše Biskupce, Jana Rokycany.

Hlavní přehledné dílo k dějinám českého utrakvismu, které uvádí (pravda již zastarale) jsou Hrejsovy *Dějiny křesťanství v Československu*. Z vydaných šesti svazků (šest zůstalo v rukopise) se problematikou autora práce zabývají čtyři. Chybí literatura o Chelčickém, o Jednotě bratrské (Müller, Bartoš, Říčan). Rovněž problematika České konfese je odbyta a několikasetstránkovou monografií F. Hrejse *Česká konfese, její vznik, podstata a dějiny* (1912) autor vůbec nezná.

Práce končí jakýmsi „dotažením“ do současnosti, což je vybočení z tématu. Český utrakvismus končí po roce 1620, resp. zákazem roku 1622. O jeho „druhém životě“ autor pak hovoří na s. 46-50 bez jakýchkoliv odkazů.

Seznam literatury čítá sedmnáct položek, pět encyklopedií a dva internetové odkazy.

#### **Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:**

Z obsahu práce jednoznačně vyplývá, že jde o populární vylíčení vývoje husitství bez hlubšího studia.

Není ovšem autorovi práce možno upřít mravní zápal, s kterým tak činí. Přepřacování práce by vyžadovalo dlouhé studium a soustředění na konkrétní problém. V krátkém časovém horizontu to není možné provést.

Vzhledem k zápalu až patosu i k již shora zmíněné jazykové úrovni bych navrhovala práci hodnotit ještě známkou **dobře (3)**, pokud se komise pro obhajobu po zvážení všech okolností nerozhodne jinak.

Praha 30. 8. 2012